
segunda-feira, 02 de março de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 113/09-PGE-G., DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009
PRORROGAR, por 14 (quatorze) dias a licença para tratamento 
de saúde do servidor Arlen Antônio Soeiro de Souza, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade funcional 
nº 55589338/1, no período de 02 a 15.02.09 de acordo com 
o Laudo Médico nº 78013A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 
remuneração.

CELsO PIREs CAsTELO BRANCO
Procurador Geral do segunda-feira, 02 de março de 2009 

 Estado, em exercício
PORTARIA Nº 114/09-PGE-GAB., DE 09 DE FEVEREIRO 

DE 2009
Lotar, a Procuradora do Estado Maria Tereza Pantoja Rocha, 
identidade funcional nº 54196747/1, na Procuradoria Fundiária, 
a contar de 09.02.2009.

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAs
PORTARIA Nº 105/09-PGE.G., DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2009.
Para diligenciar a respeito de petição interposta pelo Estado do 
Pará e obter cópia de parecer ministerial.

Localidade(s): Marabá-PA

Data: 17 e 18.02.09

Diária(s): ½

Nome Cargo Id. 
Funcional CPF

Samir Cabral Bestene Assessor 57175126/2 672.338.722-87

Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 112/09-PGE.G., DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2009.

Para participar de audiência.

Localidade(s): Santarém-PA

Data: 03.03.09

Diária(s): 01

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Aparecida Yacy das Neves Pinto Procurador do 
Estado 5747635/1 395.483.762-53

CELsO PIREs CAsTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

DEsIGNAR
PORTARIA N.025/2009-GAB/AGE,
de 27 de fevereiro de 2009.
A AUDITORA GERAL DO EsTADO, NO UsO DAs ATRIBUIÇÕEs 
QUE LHE sÃO CONFERIDAs POR LEI,
R E S O L V E:
DEsIGNAR, o servidor Rogério Luiz Arruda de Figueiredo, 
matrícula n°.57196324/1, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, no período de 11/03 a 09/04/2009, a 
responder pelo expediente da Gerência Técnica IV desta AGE, 
em substituição ao servidor João Rocha Cunha, matrícula 
nº.55587404/1, ocupante do cargo de Gerente, que estará em 
usufruto de férias no período acima referido.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA N.017/2009 de 09/02/2009, 
publicada no D.O.E n°: 31.357 de 11/02/2009.
Onde se lê: Raimundo Queiroz de Almeida ; 02/03 a 31/03/2009
Leia-se: Raimundo Queiroz de Almeida ; 04/05 a 02/06/2009
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

CEDER
PORTARIA N. 023/2009-GAB/AGE,
de 25 de fevereiro de 2009
A AUDITORA GERAL DO EsTADO, NO UsO DAs 
ATRIBUIÇÕEs QUE LHE sÃO CONFERIDAs POR LEI,
R E S O L V E:
Ceder, o servidor Marcus Vinicius Pinto dos Santos, matrícula 
n°.57173475/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, para a Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, com ônus 
para o destino, a contar de 09/02/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

REVOGAR
Portaria nº.024/2009-GAB/AGE,
de 25 de fevereiro de 2009
A AUDITORA GERAL DO EsTADO, NO UsO DAs ATRIBUIÇÕEs 
QUE LHE sÃO CONFERIDAs POR LEI,
R E S O L V E:
Revogar, Gratificação de Tempo Integral, concedida ao servidor 
Marcus Vinícius Pinto do Santos, matrícula n°.55588407/1, 
através de Portaria nº.0101/2008-GAB/AGE, de 30/06/2008, 
publicada no D.O.E nº.31.203 de 03/07/2008 a contar de 
09/02/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

CONCEDER
PORTARIA N.026/2009-GAB/AGE,
de 27 de fevereiro de 2009.
A AUDITORA GERAL DO EsTADO, NO UsO DAs ATRIBUIÇÕEs 
QUE LHE sÃO CONFERIDAs POR LEI,
R E S O L V E:
CONCEDER, acordo com o art.81 c/c Art.83 todos da Lei 5.810 
de 24/01/94 e Laudo Médico nº.15308, Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira, 
matrícula nº.55588332/1, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado, 
no período de 02/02/2009 a 17/02/2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 390/2008
Nº do Termo Aditivo: 044/2009
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE  GOVERNO 
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES DE NOVA CANAÃ
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
:35201.082441245490000.33504300
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :35201.082441245490400
00.33504300
Ordenador Responsável: PIO X SAMAPIO LEITE

EXTRATO DE CONTRATO DE sERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
RAIMUNDO NONATO DO SOCORRO COELHO
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 01/03/2009
Vigência: 01/03/2009 a 31/08/2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE CONTRATO DE sERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
SAMUEL LEVY MARTINS DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 01/03/2009
Vigência: 01/03/2009 a 31/08/2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 437/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO 
-ASIPAG E INSTITUTO SOCIAL AMAZÔNICO
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO “MÃO AMIGA”
Vigência: 15/12/2008 a 14/12/2009
Valor: R$ R$90.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: GLAUVIO 
HENRIQUE CORREA RODRIGUES
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO,2499 - 
CREMAÇÃO E AV. 25 DE JUNHO,318 SALA 03 GUAMÁ

EXTRATO DE CONTRATO DE sERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ARNALDO BRAGA DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 01/03/2009
Vigência: 01/03/2009 a 31/08/2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 045/2009
Nº do Convênio: 391/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO-

ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS E FILHOS DE ALMERIM
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 100.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA  EM  MAIS 06(SEIS) MESES A CONTAR DE 
26.02.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 26/02/2009
Vigência do Aditamento: 26/02/2009 a 25/08/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(ADITIVO PRIMEIRO)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 050/2009
Nº do Convênio: 215/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE 
GOVERNO - ASIPAG E ASSOCIAÇÃO CASA DA MÃE JOANA DE 
PARAGOMINAS
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 10.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE CONVÊNIO EM  MAIS 08(OITO) MESES A CONTAR DE 
28.02.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 28/02/2009
Vigência do Aditamento: 28/02/2009 a 27/10/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(ADITIVO PRIMEIRO)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 048/2009
Nº do Convênio: 281/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO 
-ASIPAG E ASSOCIAÇÃO AMBIENTALISTA DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL DO CALVARIO
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 20.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM  MAIS 06(SEIS) MESES A CONTAR DE 
02.03.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 02/03/2009
Vigência do Aditamento: 02/03/2009 a 01/09/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMAPIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(ADITIVO PRIMEIRO)

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 431/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO - 
ASIPAG E INSTITUTO SOCIAL AMAZÔNICO
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINACEIROS PARA EXECUÇÃO 
DO PROJETO “FAZENDO ACONTECER”
Vigência: 12/12/2008 a 11/12/2009
Valor: R$ R$ 160.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DAS GARÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: GLAUVIO 
HENRIQUE CORREA RODRIGUES
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO 2499 - 
CREMAÇÃO E AV. 25 DE JUNHO 318 SALA 03- GUAMÁ

PORTARIA COMIssÃO DE sINDICÂNCIA
Portaria nº 109/2009 – ARCON-PA/CAF de 25 de Fevereiro de 
2009.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 da Lei nº 6.099, 
de 30 de dezembro de 1997 e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838/06 e;
Considerando o Processo nº 2009/24803; e Despacho nº 
82/2009-NUJUR/ARCON, de 16/02/2009;
REsOLVE:
INsTAURAR Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
composto pelos servidores, WAGNER APARECIDO DA CRUz , 
matrícula nº 5454328/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
PAULO ROBERTO ARÉVALO BARROs FILHO, matrícula nº 
57192333/1, ocupante do cargo de Gerente de Grupo Técnico/
Assessoria Jurídica e ANA CRIsTINA COUTINHO MACHADO, 


